
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33818 17Quinta-feira, 07 DE MARÇO DE 2019

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 172/2019 - SAGA                       
BELÉM-PA, 28 DE FEVEREIRO DE 2019.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, ARTHUR RODRIGUES DE MORAES, no 
uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO:O Contrato n° 143/2016-SEGUP, celebrado com a 
empresa LIMPAR LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA, oriundo do Processo 
n.º 2016/293844-SEGUP/PA, decorrente do Pregão Eletrônico nº 
011/2016 - cujo objeto é a contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços continuados de limpeza, higienização, conservação 
predial, encarregado, copeiragem, garçom, recepcionista, secretariado, 
lavador veicular e agente de portaria, para atender à Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Pará e suas Unidades 
Administrativas, com fornecimento de materiais;
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 8.666/93;
CONSIDERANDO: O Memorando n° 21/2019 da Secretaria Adjunta de 
Gestão Administrativa (SAGA/SEGUP), que solicita a substituição do f scal 
e suplente, os servidores HERMÍNIO GUILHERME MARQUES CALVINHO e 
ROSEANE SOARES BARBOSA MOUTINHO, nomeados através da Portaria 
n° 029/2017 – SAGA, de 05 de Janeiro de 2017, publicada no DOE n° 
33288 do dia 10 de Janeiro de 2017;
RESOLVE: Nomear a servidora CAROLINE DE ALMEIDA MARTINS, Matrícula 
Funcional: 57189267-1, como titular para acompanhar e f scalizar a 
execução do Instrumento Contratual, e GEAN GIRELE GOMES, Matrícula 
Funcional: 5795877-1, como f scal suplente e em substituição no caso de 
ausência do f scal a contar de 01 de Março de 2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP.

Protocolo: 411632

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 016/2016 - SEGUP.
Exercício:2019.
Objeto:Prorrogação de prazo por mais 6 (seis) meses.
Vigência:11/03/2019 à 10/09/2019.
Programação Orçamentária: 06.122.1297.8338– Operacionalização 
das Ações Administrativas; 06.183.1425.8260 - Sistematização das 
Informações da Inteligência (SIAC); 06.181.1425.8261 – Realização 
das Ações do Centro Integrado de Operações (CIOp); 06.181.1425.8262 
– Realização de Missões do Grupamento Aéreo ( GRAESP); 
06.181.1425.8263 - Realização de Operações do Grupamento Fluvial 
(GFLU); 06.181.1425.8264 – Gerenciamento das Ações Integradas de 
Segurança Pública; 06.128.1425.8279 – Gerenciamento do Instituto de 
Ensino de Segurança Pública (IESP).Natureza da Despesa:339039.Fonte 
de Recurso:0101.
Data de assinatura:06/03/2019.
Contratado:ESTAÇÃO DE TRABALHO SERVIÇO DE COMÉRCIO DE MÓVEIS 
LTDA-ME.
Endereço:Avenida Governador José Malcher, n° 2332, Bairro São Braz. 
CEP: 66.090-232, Belém/PA.
Ordenador:ARTHUR RODRIGUES DE MORAES.

Protocolo: 411695

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 173/2019-SAGA BELÉM, 01 DE MARÇO DE 2019
CONSIDERANDO: Processo Eletrônico n°2019/84466, e requerimento do 
servidor.
R E S O L V E:
Conceder 30(trinta) dias de férias regulamentares no mês de março/2019 
ao servidor JORGE BENEDITO SILVA BRITO, Economista, MF nº24384/1, 
referente ao período aquisitivo 2017/2018, a contar de 07.03.2019 a 
05.04.2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 411643

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO – PORTARIA: 106/19
Prazo para Aplicação / Prestação de Contas (em dias): 60/15
Nome/ Cargo/ CPF do Servidor:
MAJ PM LEOMAR COSTA DE AVIZ/ SUB CMT 12º BPM /578.835.562-15
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa

33.90.30– MATERIAL DE CONSUMO
Valor: R$ 1.000,00
33.90.39- PESSOA JURIDICA
Valor:R$ 2.000,00
Ordenador: IVONE DA SILVA MENDES

Protocolo: 411689

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 171-DI-DF-19
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO
(OP. CARNAVAL 2019)
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO: BRVES - PA
PERÍODO: 01 A 06/03/2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 05 COMPLETAS
SERVIDOR: CB PM ANDRÉ LUIS DOS SANTOS
PINHEIRO CPF: 795.662.192-53
VALOR: R$ 720,00.
ORDENADOR: IVONE DA SILVA MENDES
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS:
05 (CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO

PORTARIA Nº 172-DI-DF-19
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO
(OP. CARNAVAL 2019)
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO: CURRALINHO - PA
PERÍODO: 01 A 06/03/2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 05 ALIMENTAÇÃO E 
06 POUSADA
SERVIDOR: CB PM NEYLA FREITAS DOS
SANTOS CPF: 817.759.462-15
VALOR: R$ 792,00.
ORDENADOR: IVONE DA SILVA MENDES
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS:
05 (CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO

PORTARIA Nº 173-DI-DF-19
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO
(OP. CARNAVAL 2019)
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO: ABAETETUBA - PA
PERÍODO: 01 A 06/03/2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 05 COMPLETAS
SERVIDOR: SUB TEN JURANDIR CARDOSO DA
SILVA CPF: 246.688.262-00
VALOR: R$ 750,00.
ORDENADOR: IVONE DA SILVA MENDES
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS:
05 (CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO

PORTARIA Nº 174-DI-DF-19
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO
(OP. CARNAVAL 2019)
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO: TUCURUÍ - PA
PERÍODO: 01 A 06/03/2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 05 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): SGT PM LUIZ CARLOS SILVA
DE SOUZA CPF: 251.747.702-72
VALOR: R$ 750,00;
CB PM JORGE LUIS COSTA TENÓRIO 
CPF: 787.157.412-49
VALOR: 720,00.
ORDENADOR: IVONE DA SILVA MENDES
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS:
05 (CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO

PORTARIA Nº 175-DI-DF-19
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO
(OP. CARNAVAL 2019)
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO: ABAETETUBA - PA
PERÍODO: 01 A 06/03/2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 05 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): SGT PM CARLOS AUGUSTO
SILVA DE OLIVEIRA CPF: 302.840.582-20
VALOR: R$ 750,00;
CB PM MÁRCIA DE ANDRADE ALBUQUERQUE
SILVA RIBEIRO CPF: 728.859.632-04
VALOR: 720,00.
ORDENADOR: IVONE DA SILVA MENDES
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS:
05 (CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO


